Intellectu no  
lendi obiectio

h Factus autem unum quodque.) Egit de intellectu in potentia, disputat nunc de intellectu in actu, docetque bifatiam posse intellectum in acta esse. Uno modo cum iam obtinet species, quibus cum libuerit, ut valet, sicuti is, qui comparavit habitum scientiae, ex quo scientiae actum potest elicere. Altero quando ex speciebus antea comparatis prodit in actu intelligendi. Est autem discriminatio inter alios actus: quia dum intellectus est in primo, adhuc manet in potentia ad secundum: cum vero iam ad secundum peruenit, in actu perfecto existit, nec iam dicitur esse potentia: ac tum se ipsum potest cognoscere, quia cum intellectus in hoc utrum statu non nisi supra suum actum reciprocando se ipsum tandem cognoscet, tum deinceps censetur semetipsum posse intelligere, cum intelligendi actum exercet. Qua de re in progressu copiosius.

Bifatiam diel  
tur intellectu  
actu.

i Cum autem aliud sit.) Ut doceat ad quam potentiam, sensitivam ne, an intellectuam pertineat cognitione rei universalis, & singularis; monet prius inter rem singularem,

& vniuersalem discrimen esse. Aliud est enim hęc singularis magnitudo, aliud esse magnitudinis, idest, magnitudo in communi; aliud hęc aqua, aliud aqua in communi. Numirum quia hęc inter se vniuersalem, & magnitudo concernit hanc materiam singularem, cui inheret, aqua abstrahit communis magnitudo. Item hęc aqua inuehit secum hanc materiam singularem, ex qua constat; quam tamen non inuehit aqua communis. Monet tamen hoc genus discriminis non eodem pacto se habere in omnibus rebus: quandoquidem non omnes materiam suetanquam partem, suetanquam subiectam important. Dubitat ergo num diuersa anima parte, seu facultate, an eadem alio, & alio modo affecta percipiamus esse carnis, idest, carnem communem, & carnem singularem, que non consideratur sine hac materia, quemadmodum neque simum sine materia talibus affecta accidentibus. Docet verò animam humanam cognoscere quidem rem singularem, eamq; sensibilem sensitiva potentia: vniuersalem verò vel potentia separabili; idest diuersa realiter, vel re quidem una, sed secundum rationem diuersa: & que se habeat ad se ipsum ut linea inflexa ad lineam rectam. Sicut enim cum inflexa magnitudo in rectum porrigitur, eadem met linea, que anteā flexa, seu curva erat, sit recta, neque tamen à se realiter, sed ratione tantum differit: ita fortassis nec enim hic propositam controversiam ex toto diuinit se habet facta,

Quę poten-  
tia rem sin-  
gularē, que  
verò vniuer-  
salem perci-  
piat.

autem vniuersalē, &  
qua singulare sensibile cog-  
noscitur. Alij volunt hanc  
curvę & rectę linea simi-  
litudinem afferri ab Ari-  
stotele ad significandam  
singularia sensibilia intel-  
ligi à nostro intellectu co-  
gnitione reflexa. Quam  
interpretationem libro I.  
Physicorum cap. I. quęst.  
4. art. 1. & 3. explicavimus;  
eandem quo in progressu  
discutiemus. Qui enarratorum in hoc loco explicā  
do dissidia legē evoluerit,  
consulat Themistium, Sim-  
plicium, Philoponum, A-  
verroem, D. Thomam, &  
M. Albertum.

K Rursus in hisce.) Quod  
in naturalibus afferuerat  
nunc accommodat Maths-

Vt res separa-  
bles sūt à ma-  
teria ita se ha-  
bent ad intel-  
lectum.

I. Quęst.  
Qua ratione  
intellectus pa-  
tiatur ab ob-  
iecto,

**b** Tertius autem vnumquodque perinde, atq; is, qui dicitur actus sciens, quod quidem tum accidit, cūm ipse per seipsum operari potest: est quidē, & tunc quodāmodo potentia, sed nō perinde ut erat antea quā didicisset, vel inuenisset. Atque **Text. 9.**  
tunc seipsum etiam intelligere potest. i Cum autem aliud sit magnitudo, aliud magnitudinis esse, & aliud aqua, aliud aquae esse, & in alijs itidē multis (non enim vniuersis bic modus accommodatur, sed sunt in quibus hęc ipsa sunt eadē, nō diuersa) aut alia sanē, aut parte quidem eadem, sed alter se habente, carnē & esse carnis discernit: caro namq; nō est sine materia, sed perinde, atq; simū hoc, est in hoc. Sensi-  
tua igitur parte calidum discernit, & frigidum, quo-  
rū quēdā est ratio, caro: alia vero esse carnis discernit: aut separabili: aut se se habēte ad seipſā, perinde atq; se se ha-  
bet cū extensa fuerit linea flexa. K Rursus in bisce, **Text. 10.**  
quę in abstractione consistunt, eadem esse videntur:  
rectum enim se habet ut simum: est enim ipsum cū  
continuo semper. Quod si quidditas fit diuersa, aliud est  
profes-

maticis, quorum ratio licet abstracta à materia sensibili: habet nihilominus suo modo materiam. Rectum enim, quod & Mathematicum est, quasi simum est: quia ut simum importat nāsum ut materia; ita rectam rationem continui. Quo sit ut quemadmodum in physicis aliud est natura communis, & aliud singularis, (aliud inquam ratione) ita & in Mathematicis, ut, exempli gratia aliud est hęc linea recta, aliud dualitas, quam ponamus nunc cum Platone esse ipsam rectę linea quidditatem. Plato enim aiebat numeros esse rerum Mathematicarum naturas; unitatem, quiditatem esse lineas; dualitatem verò lineas rectas: oportet ergo, inquit Aristoteles, singularia, & uniuersalia in Mathematicis ad sui cognitionem diuersam potentiam exigere, sicuti & in naturalibus. Nēquis verò ex dictis colligeret eodem prorsus modo naturalia, & Mathematica intelligi; subiicit ut res separabiles sunt à materia, ita se habere ad intellectum. Vnde illa, que re ipsa à mate-  
**D**e distinctione  
ria sensibili absoncta sunt, solo intellectu percipi queant, ut intelligentię. Quę autem à ne inter mate-  
sensibili materia non re ipsa, sed sola consideratione auolfa sunt, ea absque materia sensibili rīa sensibili percipientur, non tamen absque intelligibili. Naturalia verò percipiuntur secundum abstractionē & intelligibili à materia singulare; non autem ex toto à materia sensibili: concipimus enim hominem, ut ex lege, si caribus, & ossibus constat, abstrahendo tamen considerationem ab hisce numero carnis, placet, que scripsimus in  
& ossibus.

I Dubitabit autem.) Quia dixerat superius intellectum pati ab obiecto, sicuti & sensus; que-  
rir qua ratione id fieri posuit. Nam intellectus simplex est, nullamque habet communem cum  
aliquo materia, & nihil patitur, nisi quod materia p̄reditum est, ut constat ex ijs, que in libris de  
ortu, & interitu tradita sunt, quoniam modò intellectui vlla passio inferri poterit?

m Præterea ambiget.) Alteram proponit quæstionem, videlicet, an intellectus ipse intelligibilis sit. Nam si est intelligibilis, id erit, vel quatenus intellectus est; vel quatenus participat aliud, quo sit intelligibilis. Si primum, certè omne, quod intelligitur, erit intellectus. Nam reduplicatio, ex Dialecticorum doctrina cap. 4. & 5. libri 1. Posteriorum, conuertitur in propositionem uniusalem simplicem; ut si homo quatenus animal, est sensus particeps, omne sensus particeps erit animal. Si secundum, iam ergo intellectus non erit simplex, sed compositus ex propria natura &c, quam participat, ut sit intelligibilis. Quare cum virtusque absurdum sit: quandoquidem intellectus simplex est; & non omne, quod intelligitur, est intellectus, negandum videbitur intellectum intelligibilem esse.

n At enim ipsum pati.) Diluit priorem controversiam ex distinctione quadam passionis proposita libro 2. huius operis cap. 5. text. 57. Est enim duplex passio, altera secundum contrarias qualitates, quæ tantummodo rebus interitum subeuntibus conuenit, vocaturque corruptiva: altera, qua pati dicimus ea, quæ proprium actum, & perfectionem suscipiunt absqueulla noxa, aut intentus periculo, quæ perficiens appellatur. Ex his autem passionibus prior semper requirit materia; posterior vero non item; atque hanc subit intellectus, cum intelligit: quia tunc deducitur in

Text. 12.

profecto esse recti, aliud ipsum rectum, ut ibi sit enim dualitas. Quare fit, ut haec etiam alia, vel alio modo se se habente parte discernat. Omnia igitur ut res separabiles sunt à materia, sic se habent, & ea, quæ sunt circa intellectum ipsum. I. Dubitat autem non iniuria quispiam quoniam modo intelligetur intellectus, si ipse quidem simplex sit, ac passionis expers, nihilque babeat cum ullâ re profusa commune, sicut Anaxagoras afferit, intelligere autem pati quoddam sit, ut diximus: quo namque quipiam est utrisque commune, hoc nimis alterum agere, alterum pati videtur. m Præterea ambiget quispiam, si ipse etiam intelligibilis sit. Nam aut cæteris rebus inheret intellectus, nisi alia ratione sit intelligibilis ipse, intelligibile autem unum quoddam est specie, aut aliquid ipse misum habebit, quod ipsum intelligibilem perinde atque cætera facit. n At enim ipsum pati diuisum est prius una quadam ratione communi. Atque intellectus potentia quidem est quodammodo intelligibilia ipsa, actu vero nihil est eorum

ante-

rent, omnium rerum notiones in se consignatas habuisse, sed contagione carceris insolentia in obliuionem superioris intelligentiae delabitur: reminisci tamen discendo; atque ita omnem nostram disciplinam, recordationem quandam esse. Hunc errorem ex instituto contutabimus initio libri primi Posterioris analysis, ubi eius meminit Aristotle.

o Et autem intelligibilis.) Explicat posteriorem quæstionem, cuius enodatio ut percipiatur, ad vertendum est entia immaterialia dici per se intelligibilia, non ita vero materialia. Etenim materialia ut sub intellectum cadunt, oportet materiam quodammodo exuere, ut intellectui similia evadant, quod aillequitur, cum per species intelligibiles, quæ immateriales sunt, intellectui representantur: immaterialia vero cum iam ex se materia videntur, et si requirant species intelligibiles, quibus se se intellectui obijciant: non tamen eas exigunt, ut materiam deponant magisque intellectui assimilentur. Respondet ergo Aristotleles propositæ quæstioni, ut Philoponus interpretatur intellectum ipsum intelligibilem esse, nimis per se, quemadmodum & cetera omnia, quæ per se intelligibilia sunt, cum immaterialis sit. Nam in ijs, quæ materia carent, idem potest esse & intelligens, & intelligibile. Quin etiam, inquit, & contemplativa scientia, id est mens, pro ut contemplatur, & res, quæ sub contemplationem cadit, idem sunt; nimis quatenus res intellecta, per suam speciem vnitur intellectui, & unum quodammodo cum ea fit. Duo hic adueit, alterum est: licet Aristotleles priuatum de intellectu speculativo afferuerit ipsum esse idem cum re intellecta, non tamen id negare de intellectu practico, si conferatur cum suo obiecto; cum virtusque eadem sit ratio. Alterum est, non immaterialia tantum, sed ea etiam, quæ materiam habent,

esse

Respōsio ad  
1. quæst.Passioduplex  
corruptiva &  
perficiens.  
Perficiens so-  
la conuenit  
intellectui.Locus cōtra  
Platōnem.Respōsio ad  
2. quæst.Quo pāctō  
sint idē intel-  
lectus, & res  
intellecta.

Immaterialia  
cognata ma-  
gis sunt intel-  
lectui, quam  
materialia,

Cur mens nō  
semper se in-  
telligat.

Materialia en-  
tia potestate  
tantum esse  
intelligibilia

esse idem cum intellectu ratione formarum intelligibilium, quae vice obiecti funguntur: quamquam illud interest, quod immaterialia multo maiorem habent cum intellectu, qui immaterialis etiam est, cognitionem, quam ea, quae cum materia coniuncta sunt.

Ad eam vero rationem, qua ostendi videbatur, si intellectus per se intelligibilis sit, omnes per se intelligibile esse intellectum: insuperdignum est illam Dialecticorum regulam de instantium praedicatis intelligi, quae per se primo & adequate subiectis concipiuntur, quo modo se habet sensus particeps comparatione animalis, etenim primo & per se competit, ut patet, & cum eo etiam recte preceperatur. At esse per se intelligibile non ita conuenit intellectui, sed naturae immateriali in communione accepti, sub qua intellectus continetur.

p. Sed cur non semper?

Querit cum mens ipsa sit intelligens, & quod intelligitur; cor se ipsum non semper intelligat. Huius rei causam perquirendam esse inquit, nec eam in presenti explicat. Ea vero est, quia mens non se intelligit per se, sed supra suum actum se ipsum reflectendo: in quam reflexionem non semper in cumbit; cum nihil sit, quod ei ad id necessitatem inducat. Graeci interpres aiunt causam esse unionem, & cojunctionem cum corpore, quae efficit ut species consideret, quae sunt cum materiae facie coniuncta, non autem se ipsam, & alia, quae sunt per se, & acta intelligibilia.

q. In ijs autem? Redit ad superiorum questionem aliena materialia entia non esse per se intelligibilia, sed potestate duntaxat, nimis quatenus sunt in potentia, ut deposita quodammodo materia immaterialia sicut beneficio intelligibilium specierum, quibus intellectui representantur. Vnde colligit non conuenire eis vim intelligendi quia haec immaterialis est, & per se intelligibilis. Cum autem materialibus negat intellectum, loquitur de ijs, quae omni ex parte materialia sunt. Nam homo materialis est, & tamen intellectu pollet.

Text. 15.

Text. 16.

Vma autem? Differuit hactenus de intellectu paciente, seu possibili, quem statuit ex se esse in potentia ad rerum cognitionem, & scientiam comparandam: accedit nunc ad inuestigationem, contemplationemque alterius intellectus, quem agentem vocant, quod eius officium non sit pati, sed agere duntaxat transmitendo rerum intelligibilium simulacra, seu species in patientem ad intellectu perficiendam.

Probat dādū Ut ergo intellectus agentis esse intellectu necessitate comprobat, statuit huiusmodi conclusionē.

Necessitatem in anima esse partem unam, quae sit potentia, & patiatur, alteram, quae sit actus, & efficiat. Hanc ex eo probat, quia in omni natura, id est in omni effecitu

& re producta, dādū inueniuntur principia: alterum, quod sit potentia, & materia, seu quasi materia, quod videlicet recipiat, & patiatur. Alterum, quod sit actus, & efficiat, potentiamque ad actum, & perfectionem promoueat, & se habeat quasi actus ad materiam sibi subiectam. Cum ergo videamus animam edicere hunc effectum, videlicet, actum intelligendi, oportet dari in ea facultatem

C A P. V.

C Vma autem in omni natura sunt quedam, quorum alterum quidem vnicuique generi materies est, quod id esse patet, quod est potentia illa cuncta, alterum vero causa est & efficiens omnia nimis efficiendo, atque agendo

vnam

Lib.  
mor

vnam, quæ disponatur, recipiatque præparationem ad istiusmodi effectum, & hæc facultas est intellectus patiens: alteram, quæ dispositio nem inducat, ac præparat: hæc autem est intellectus agens. Disponit autem patiens recipiendo species intelligibiles, quæ sunt principia intelligendi: disponit agens producendo eiusmodi species è phantasmatibus, quæ ipsis collustrat quasi præfulgidom lumen ad eum modum quo externa, & materialis lux colores illuminat, eosque actu visiles reddit, cum ante lucis aduentum potestate duntaxat visiles forent. Hæc quo pacio intelligenda sunt propter suu exponamus.

b Et is intellectus. } Declarat quæ sit natura intellectus agentis, ac nonnulla eius attributa subiicit. Primum est esse separabilem, id est, non affixum organo corporeo, ut sint materiales poten-  
tia. Secundum, esse immutabilem, id est, non concretum ex perceptis corporibus; vt Empedocles, De telicatusagen  
mocitus, & alij quidam veterum philosophorum arbitrabantur. Tertium, vacare patiente, nimi-  
tis.  
rum quæ corrumpat, aut aliquo modo ledat. Hæc ex eo confirmat, quia agens nobilis est pati-  
ente, & efficiens præstans quam materia. Cum igitur superiora attributa intellectus  
qui patienti cœueniant, vt ex ijs, quæ superius disputata sunt, constat; equi illi iure agenti competent.

c Scientia autem ea. } Sci-  
entiam in actu, vt interpre-  
tes aduertunt, appellat hoc  
loca Aristoteles intellectum,  
cum actum intelligendi  
exercet. Hanc autem intel-  
lectum, qui agens non est  
de quo paulò ante loqueba-  
tur, sed patiens, comparat  
cum ipso metu, dum est in  
otio, & in potentia dunta-  
xat ad intelligendum. Do-  
cet ergo intellectum in actu  
esse idem cum re intellecta

- Text. 18.** *agendo talem subiens rationem, qualem ars conditionem ad materiam subit, necesse est & in anima differentias bas easdem inesse. Atque quidam est intellectus talis ut omnia fiat, quidam talis ut omnia agat atque efficiat, qui quidem ut habitus est quidam & perinde atque lumen, nam & lumen colores qui sunt potentia actu colores quodammodo facit.*
- Text. 19:** *b Et is intellectus separabilis est & non mixtus passione que vacat, cum sit substantia actus, semper enim id quod efficit, atque agit, præstabilis est eo, quod patitur & ipsum principium omnino materia. c Scientia autem ea, quæ est actu, est idem quod res. Ea vero, quæ est potentia, in uno prior est tempore, absolute autem neque tempore, sed non nunc quidem intelligit nunc autem non intelligit. d Separatus vero, id est solū quod est atque id solū est immortale perpetuum. Non autem recordamur, quia hoc quidem expers est passionis. Intellectus vero paucius extinguitur, & sine hoc nihil intelligit.*

quod qua ratione verum sit, superius exposuimus. Deinde intellectum secundum id, quod est id est secundum suam naturam, & rationem esse separatum, id est non additum corpori, aut alicui eius organo; proindeque immortalem esse, & extincto corpore superstitem manere. Neque officit inquit, quod post hanc vitam recordatio non est; hæc enim pertinet ad organicam potentiam nimis ad imaginationem, non ad intellectum, in quem passio corpora non cadit: imaginatio autem (hanc ut interpretes exponunt, intellectum passionum appellat) extinguitur unā cum corpo-  
re, sine illa vero iam mens nihil eo modo, id est, reminiscendo intelligit. Hic adne te non omnē recordationem extincto corpore deperire, sed eam duntaxat, quæ sit interuenienti imaginationis. Nam quod nullo pacto negandum sit manere aliam, quæ sine intellectu perficitur, ostendimus in libris Parvorum Naturalium.